Ibi: Quibus non obstat glossa.

Hanc Glossæ opinionem comprobare videtur Marcianus in l. 1. §. Sed non utique, ibi: Poena vero persequutio non eius voluntati mandat, sed legis auctoritati reservatur: ff. ad Turpillian. & eam tenent Glos. in l. Divus 31. ff. ad l. Cornel. de sal. Roman. sing. 207. incipit: Dixit Baldus: & in l. si verò, §. De viro, ff. solut. matr. Martil. in prax. crim. §. Diligenter, n. 179. Jal. in §. Ex maleficiis col. 2. Inst. de actionib. Grammatic. vot. 30. n. 14. Cæpol. in Aub. sed nove iure, n. 78. C. de serv. fugit. Roland. cons. 7. num. 45. vol. 1. Avendan. in c. 16. Prator. p. 2. ex n. 3. quibus accedere videtur Baiard. ad Clar. d. q. 85. n. 38. Sed à priori recedendum non est, si addit iusta causa intrinseca, quod si extrinseca sit, Princeps est consulendus, ut dixi sup. n. 72. & infra n. 110.

Ibi: Quia id verum est postquam iuxta legem

Judex post sententiam nequit poenam, quam iuxta legem irrogavit, inconsulto Principe augere, aut temperare, etiam si iusta intervenerit causa, l. acta 45. §. 1. l. iudex 55. ff. de sent. & re iud. l. 1. §. ult. ff. de qu. l. Divi 17. ff. de poen. l. 1. C. sentent. rescind. non poss. l. 2. §. 1. Cod. de sentent. ex periculo recitand. l. poenam 15. C. de poen. Glos. verb. onerasset in l. quid ergo 13. §. Poena gravior, ff. de iis, qui notant infam. Farin. d. q. 17. n. 61. Clar. ubi proxime, Gail. d. n. 2. Tusch. d. conc. 255. n. 7. Butr. in c. nisi specialis, de offic. delegat. Ant. Gom. var. lib. 3. c. 13. n. 36. Carrer. in prax. tit. de homic. §. Circa quantum, & ultimum, n. 19. Plaça lib. 1. c. 33. n. 5. in fin. Villad. de heretic. q. 17. n. 5. ubi limitat in crimine hæresis, nam Inquisitores possunt remittere, seu commutare poenam carceris à se impositam: quod probatur in c. ut commissi 12. vers. Nec non: de heretic. in 6. Baiard. de Clar. ubi proxime, n. 35. amplians quamvis poena in sententia non exprimitur, quia intelligitur imposita, quæ iure est statuta, iuxta l. 1. §. sed non utique, ff. ad Turpillian. & n. 32. probat post sententiam non esse locum transactioni de crimine, Guttier. n. 10. 11. & n. 13. limitat in poena pecuniaria, Pet. Greg. lib. 33. c. 27. num. 3.

Ibi: At prius, quam iudex sententiam ferat.

Judex ante sententiam, potest ex causa poenam legis restringere, vel ampliare, quamquam potestatem dispensandi in crimine non obtineat, Guttier. n. 10. Plaça sup. Farin. n. 25. & alii plurimi ex supra laudatis, & infra referendis, Est contrarium placuerit Carrer. sup. n. 18. Est tamen dubium, an omnibus iudicibus talis facultas concedatur: in quo oportet aliquos casus proponere, quemadmodum hac in re se habuit Menoch. d. lib. 1. q. 96.

Primus est, cum Princeps Superiorem non recognoscens sententiam fert, qui procul dubio poterit à poenis legalibus, intra rationis, ac iustitiæ metas recedere, quoniam omnes ipsi sunt arbitrarie, Cyriac. controvers. forens. tom. 1. controvers. 66. n. 1. Farin. n. 60. Ant. Sola d. glos. ult. n. 13. Caball. sup. cas. 294. n. 282. 293. cum seqq. Menoch. ubi proxime, n. 8. Quod adhuc post latam sententiam obtinebit, & hoc est absque controversia, cum ille possit in criminibus dispensare.

Secundus, de majoribus Magistratibus, ut Episcopis, Proceribus, Senatu Principis, & similibus; qui tamen facultatem dispensandi super delicto non habent, & aliquibus demptis, quorum supra meminimus, communiter admissum est; omnibus istis licere poenas legales in ipsa sententia pro facti qualitatibus immutare, ut videre est apud laudatos sup. n. 101. & alios quos refert ac sequitur Farin. n. 67. & nos statim recensebimus. Qui autem majores Magistratus dicantur? plenè explicat Guttier. n. 33. Ant. Sola supra num. 12. qui in vers. Secundum quantum, limitat prædicta post sententiam, & ita verum est.

Tertius est, in quo non levis est dissensio, de iudicibus inferioribus; & quod adhuc ipsi valeant poenas legis variare, iuxta suadente causa, tenent Ant. Gom. d. c. 5. num. 7. vers. Vnum tamen, Ant. Sola n. 16. qui sic practitari restatur, Bobadill. d. c. 21. n. 142. Tusch. sup. n. 6. Villadieg. in Politic. 3. n. 40. Guttier. nu. 31. & plurimi alii, quos in unum congerit Bobadil. n. 1; 9. lit. H. Contrarium vero etiam commune est, ut scilicet inferiores iudices teneantur Principem consulere, quoties iusta subit causa ad poenas lege præscriptas non irrogandas, Gail. d. n. 22. Menoch. ubi proxime, n. 18. 19. Bernad. Diaz. reg. 43. ver. Limita, Gratian. reg. 268. vers. Jura transgredi, n. 1. & alii quos refert Farin. n. 67. Ant. Sola n. 12. Bobad. n. 1; 8. lit. B.

Pro quarum opinionum conciliatione placet distinctio Clari, d. q. 85. n. 10. Farin. ubi proxime, & aliorum, nam poena potest augeri, aut minui ex causa intrinseca, vel extrinseca, primo casu, cum circumstantia influat in ipsum crimen, ita ejus malitiam in melius, seu deterius immutat notabiliter, ut si quis provocatus occidat, aut si servus, sive famulus in dominum delinquat, tunc iudex etiam inferior, Principe inconsulto, poterit rigoris habenas comprimere, vel laxare, nam hoc arbitrium à jure habet, cum ei necessario incumbat poenam pro modo admissi decernere, &